PR-RR-00003777/2024

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RORAIMA

TERMO DE RECEBIMENTO DE PARCELA DE OBRA

Assunto: 04.435 | Administracdo - Controle de pagamentos | CNMP 930028
PGEA n°: 1.32.000.000074/2024-62

1. Com fundamento no art. 73 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada,
no art. 140 da Lei n® 14.1 1° de abril de 2021, no art. 12, VIII, da Portaria SG/MPF n°

174, de 20 de marco de 2019, e no art. 40, § 2°, da Instrucdo Normativa SEGES/MPDG n° 5,
de 26 de maio de 2017, alterada, atesto o recebimento do objeto da fatura / nota fiscal

indicada a seguir, em razdo das informagdes e documentos indicados neste quadro:

Contrato n° 05/2022 - PRRR/MPF
Contratado(a) J NASSER ENGENHARIA LTDA
CNPJ / CPF 04.618.096/0001-07
397
Fatura ({ nota fiscal e |Etiqueta: PR-RR- 1175/2024
(NF)n 398

13? parcela da obra de construcdo da nova sede do Ministério
Publico Federal em Boa Vista - RR, referente ao periodo de

Objeto da fatura / NF 18/01/2024 a 19/02/2024, e correspondente parcela de reajuste
anual de precos.

Valor total nas faturas | R$ 527.456,85 + R$ Més de 02/2024

/ NF 28.482,67 = R$ 555.939,52 competéncia
DESPACH 141/2024 E PRRR - PR-RR-

Boletim de medicao . o
11/2024 (Fiscal Técnico)

RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-

Ficha de avaliacao

documental 00003670/2024 (Fiscal Administrativo)
Desconto pelo IMR
Item Indicador PonFuaAu;a(') / Quant. | Pontuagio
Incidéncia
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm#:~:text=Art.%C2%A073.%C2%A0%C2%A0Executado o contrato%2C o seu objeto ser%C3%A1 recebido%3A
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#:~:text=Art. 140. O objeto do contrato ser%C3%A1 recebido%3A
https://novoportal.mpf.mp.br/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/rededebibliotecas-acervo-interno/novaintra/areas-tematicas/administrativas/administracao/PT_SG_MPF_2019_174.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134017398
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134873102
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134887305

Glosas/Descontos:

(x) ndo Somatorio da pontuagio: ---
( ) sim Percentual de desconto aplicado na nota fiscal (%)*: ---
Valor do desconto (RS$): ---
* conforme o topico 4.6 do Instrumento de Medic¢do do Resultado (IMR) anexo
ao termo do contrato em referéncia.
Detalhamento das ressalvas (se houver):
Constatou-se uma persistente auséncia de documentacao de ordem
Ressalvas:

( ) sem ressalvas

(x) com ressalvas

trabalhista e afim, conforme exposto no tdpico 4.2 da citada ficha
de avaliacdo documental. Foi proposta abertura de procedimento
administrativo para apuracao de infracdo e eventual aplicagdo de
sancdes (DESPACHO 145/2024 SE PRRR - PR-RR-
00003712/2024).

Anexos deste termo

(x) Planilha comparativa da medicdo com o cronograma de

referéncia.
(x) Grafico de valor agregado a obra, registrada no SGA do MPF.

(x) Declaragdo quanto a regularidade do fornecedor, emitida pelo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (Sicaf).
(x) Memoria de célculo para retengdes tributarias.

(x) Copia/integra do DESPACHO 145/2024 SECGC/PRRR - PR-
RR-00003712/2024.

Observacgoes

1. Foi considerado neste atesto o cronograma fisico-financeiro
estabelecido no 4° aditivo ao contrato em referéncia (documento

PR-RR-00003406/2024).

2. O comparativo entre a execucao fisica realizada e a prevista no
cronograma vigente mostra um adiantamento relativo de
23,58% da 13" parcela/medicido da obra. Contudo, o valor
acumulado medido a prego inicial estd em R$ 5.464.596,27
(incluindo o 4° aditivo), enquanto o valor previsto acumulado para
esta parcela era de R§ 6.551.889,11. Assim, o andamento geral
da obra esta atrasado em 16,60%, em relacdo ao cronograma
vigente.

3. Conforme exposto no DOCUMENTO DIVERSO J NASSER
ENGENHARIA LTDA - PR-RR- 2082/202 e
no DESPACHO 1314/2023 SE/PRRR - PR-RR- 2902/2023,
deve-se observar a ndo incidéncia de retenc¢do, na fonte pagadora,
das tributagdes de PIS e Cofins sobre as receitas decorrentes da
prestagdo de servigos, dentro da area de livre comércio de Boa
Vista (RR). Nota-se, entdo, a necessidade de alterar a composi¢ao
do precos dos servicos contratados, refletindo as isen¢des
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https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134873493
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134872356
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/132935060
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/133240166

mencionadas (inclusive com efeito retroativo aos faturamentos das
parcela/medicdes 11, 12 e 13 da obra).

4.  Encontra-se pendente decisdo quanto a devolu¢do do
"desconto de IMR" aplicado no DESPACHO 1385/2023
SE/PRRR - PR-RR-00034560/2023, considerando DESPACHO
76/2024 SECGC/PRRR - PR-RR-00001491/2024.

Ato de designagao
dos(as) fiscais e
gestores(as) do
contrato

Portaria SE/PRRR n° 2 janeir 202

Valor total a liquidar

RS 555.939,52 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e
trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

Valor liquido a pagar

R$ 527.030,66 (quinhentos e vinte e sete mil e trinta reais e
sessenta ¢ seis centavos).

Dados bancarios

Banco Agéncia Conta corrente
900612-9
104 (CEF) 4246 operagio 003

Prazo para pagamento

13/03/2024 (15 dias uteis do recebimento da nota fiscal)

2. Isto posto, encaminho o feito a Coordenadoria de Administracdo (CA), a fim

de dar prosseguimento ao tramite do pagamento e/ou outras providéncias.

Boa Vista, 22 de fevereiro de 2024.

SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA

Gestor do Contrato
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https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/133680648
https://novoportal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/134103155
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/249842/PT_PRRR_SE_2023_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Comparativo do executado com o cronograma - 132 medigdo.xlsx

MES / PARCELA 13
o PREVISTO N R -
ITEM DESCRICAO VALOR TOTAL CROGRZI\(:A (?;o EXECUTADO / SITUACAO MEDIDA EM RELACAO AO
. MEDIDO IN LOCO CRONOGRAMA (42 ADITIVO)
ADITIVO)
1 |SERVICOS PRELIMINARES E RS 86.127,62 RS 658,29 | RS 1.726,41 N e
INSTALACOES PROVISORIAS 0,76% 2,00%
2 |SERVICOS GERAIS E EQUIPAMENTOS | R$ 166.895,56 b 1=l | 1.600,78 ADIANTADO
0,79% 0,96%
- RS - |Rrs -
3 |MOVIMENTAGAO DE TERRA RS 372.192,17 EM DIA
0,00% 0,00%
4 |ESTRUTURAS DE CONCRETO RS 427.427,80 b 22D | 3.959,20 ATRASADO
2,79% 0,93%
5 |ARQUITETURA RS  11.031.358,80 b ST | G 250.256,54 ADIANTADO
1,35% 2,27%
~ RS - RS -
6 |IMPERMEABILIZAGAO RS 470.413,16 EM DIA
0,00% 0,00%
;  |INSTALACOES HIDROSSANITARIAS E RS 061.302,78 RS 49.685,03 | RS 46.428,48 ATRASADO
AGUAS PLUVIAIS 5,17% 4,83%
8 |PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO | R$ 1.277.765,82 b RS0 | 10.076,31 ATRASADO
2,87% 0,79%
9  |INSTALAGOES ELETRICA E SPDA RS 5.365.186,69 b ST | 35.634,69 ATRASADO
1,81% 0,66%
10 |'NSTALACOES DE CABEAMENTO RS T RS 25.500,20 | RS 127.841,65 ADIANTADO
ESTRUTURADO 2,35% 11,76%
11 |'NSTALACAO DE SISTEMA DE RS 2.540.238,0 RS - |Rrs - EM DIA
SUPERVISAO E CONTROLE 0,00% 0,00%
12 [CLIMATIZAGAO RS 4.458.694,75 e ~ e . EM DIA
0,00% 0,00%
- A RS - |Rrs -
13  |INSTALAGOES MECANICAS RS 756.454,68 EM DIA
0,00% 0,00%
14 |SERVICOS GERAIS RS 244.852,60 e S || >.321,22 ADIANTADO
1,24% 2,17%
R 51.693,66 | R 44.611,57
15 |SERVICOS ADMINISTRATIVOS RS 2.672.342,00 s > ATRASADO
1,93% 1,67%
RS 426.828,21 | R$ 527.456,85 ADIANTADO
TOTAL RS 31.918.385,64 1,34% 1,65%
DIFERENCA RELATIVA: +23,58%
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 04.618.096/0001-07 DUNS®: 899863955

Razio Social: J NASSER ENGENHARIA LTDA

Nome Fantasia: J NASSER ENGENHARIA LTDA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 13/06/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 06/05/2024 Automatica
FGTS Validade: 28/02/2024 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 06/08/2024 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 25/02/2024
Receita Municipal Validade: 25/02/2024

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2024
Emitido em: 22/02/2024 16:07 1 de 1

CPF: 511. XXX XXX-68 Nome: SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVICO PRESTADO IR* CSLL* COFINS* PIS/PASEP* ICMS ISSQN
Construgdo Civil por empreitada com emprego de materiais 1,20% 1,00% 3,00% 0,65% 3,00%
Nota fiscal n2 Valor a liquidar | R$ 527.456,85
397 RS 6.329,48 RS 5.274,57
Retengdes | total R$ 27.427,76 R$ 15.823,71
Fornecedor R$ 11.604,05
) (LT = Valor liquido a pagar | R$ 500.029,09

J NASSER ENGENHARIA LTDA

* Aliquotas conforme a INSTRUCAO NORMATIVA RFB N2 1234/2012 (ATUALIZADA PELA IN RFB N2 2145/2023)




NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVICO PRESTADO IR* CSLL* COFINS* PIS/PASEP* ICMS ISSQN
Construgdo Civil por empreitada com emprego de materiais 1,20% 1,00% 3,00% 0,65% 3,00%
Nota fiscal n2 Valor a liquidar RS 28.482,67
398 RS 341,79 RS 284,83
Retengdes | total R$ 1.481,10 RS 854,48
Fornecedor R$ 626,62
04.618.096/0001-07 - Valor liquido a pagar | R$ 27.001,57

J NASSER ENGENHARIA LTDA

* Aliquotas conforme a INSTRUCAO NORMATIVA RFB N2 1234/2012 (ATUALIZADA PELA IN RFB N2 2145/2023)




PR-RR-00003712/2024

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RORAIMA

COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO/PR/RR

SECAO DE CONTRATACOES E GESTAO CONTRATUAL DA PR/RR

Despacho n° 145/2024

Referéncia: 1.32.000.000003/2023-89

Assunto: 04.340 | Administragdo - Licitantes e Contratados - Descumprimento contratual |

CNMP 930029

1. Trata-se de pedido de apuracdo de infragdo atribuida a fornecedor contratado

por esta unidade gestora do Ministério Publico Federal, como resumido no quadro a seguir:

Documento
de referéncia

RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-00003670/2024, de
21/02/2024

Instrumento | '\ 10 n° 5/2022 - PRRR/MPF

contratual

Objeto OBRA MPF/RR - Retomada da obra construtiva da nova sede do
contratado Ministério Publico Federal em Roraima

Valor do RS 33.583.785,12

contrato

Procedimento | |, 5, )4 100003/2023-89

principal

Licitacao de
origem

Concorréncia n° 1/2022 - PRRR/MPF (PGEA n° 1.32.000.000464/2022-
71)

Fornecedor

J NASSER ENGENHARIA LTDA (CNPJ 04.618.096/0001-07)

Fato relatado
(em resumo)

Auséncia de documentagdo comprobatdria de ordem trabalhista, registrada
nos documentos RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-
00030718/2023, RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-
00032159/2023, RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-
00034441/2023, RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-
00001786/2024 ¢ RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-
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00003670/2024 (copias em anexo).

Data do fato

10/11/2023

Medidas
tomadas

O fiscal administrativo do contrato solicitou a contratada a documentagao
faltante, por meio dos documentos OFICIO 70/2023 SECGC/PRRR — PR-
RR-00030720/2023 e OFICIO 73/2023 SECGC/PRRR - PR-RR-
00032969/2023 (copias em anexo), sem resposta nem solucdo até este

momento.

Tipificaciao
da infracao

Do projeto bésico da licitagdo de origem, indicada, topico 20 - DAS

SANCOES:

20.1. No caso de descumprimento total ou parcial das
obrigacdes previstas neste instrumento, sem prejuizo
das demais cominacdes legais, poderdo ser aplicadas a
CONTRATADA as seguintes sancdes administrativas
previstas no art. 87 da Lei 8.666/93 ¢ art. 2° da IN MPF
n® 2/2020:

I. adverténcia;

II. multa;

(..)

20.9.1. A penalidade de adverténcia somente sera
aplicada enquanto o contrato estiver vigente e na
hipotese de falta leve, desde que ndo caiba a aplicagdo
de sancdo mais grave ou seja reincidente. A adverténcia
sera aplicada nos seguintes casos:

a) descumprimento parcial das obrigagdes e
responsabilidades assumidas na contratacdo que nao
acarretem prejuizo significativo para a Administragdo e
ndo interfira diretamente na execu¢do do objeto e ndo
comprometa prazos e/ou servigos; e

b) outras ocorréncias que possam acarretar transtornos
ao cumprimento das obrigacdes assumidas, a critério da
CONTRATANTE, desde que ndo caiba a aplicacdo de
sancdo mais grave.

(..)

20.11.1 As multas na execugdo dos servigos pela
Contratada serdo aplicadas conforme os valores por
grau e pelas condutas tipicas previstas, respectivamente,
nas Tabelas 1 e 2 a seguir.:

TABELA 1 — Valor da multa por grau

GRAU CORRESPONDENCIA

1 R$ 1.000,00 (um mil reais)

3 R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
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TABELA 2 — Condutas tipicas que caracterizam ilicito
administrativo e o respectivo grau

ITEM INFRACAO - DESCRICAO GRAU

Efetuar o pagamento de salarios e
outros direitos trabalhistas previstos na
legislacdo ou instrumento coletivo de
trabalho, seguros, encargos fiscais e
16 [sociais, bem como arcar com quaisquer| 1
despesas  diretas  e/ou  indiretas
relacionadas a execug¢do do contrato
nas datas avencadas, por dia e por
empregado.

Cumprir quaisquer dos itens do Edital e
seus anexos, mesmo que ndo previstos
23 |nesta tabela de multas, apos| 3
reincidéncia formalmente notificada
pela FISCALIZACAO; por ocorréncia.

Sancao
cabivel (em | Adverténcia ou multa no valor original de R$ 6.000,00.
tese)

Fundamento

legal da Arts. 86 ¢ 87, 11, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993.

sanciao

Data da 10/11/2028

prescricio

2. Assim, no exercicio da incumbéncia estabelecia no art. 12, II, da Portaria
SG/MPF n° 174, de 20 de marco de 2019, encaminho este feito ao Sr. Coordenador de

Administracdo, para proposta de abertura de procedimento de gestio administrativa
(PGEA) apuratorio de infracio e para as possiveis san¢oes correspondentes e/ou outras

providéncias.

Boa Vista, 22 de fevereiro de 2024.

SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA
GESTOR DO CONTRATO
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/174080/PT_SG_MPF_2019_174.pdf?sequence=1&isAllowed=y

PR-RR-00030718/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RORAIMA

FICHA DE AVALIA(;AO DOCUMENTAL DE CONTRATO
Processo n° 1.32.000.000003/2023-89 (Acompanhamento e fiscalizacdo)

Etiqueta Unico:

- PROTOCOLO ELETRONICO - PR-RR-00027941/2023
- PROTOCOLO ELETRONICO - PR-RR-00028080/2023
- PROTOCOLO ELETRONICO - PR-RR-00029079/2023
- PROTOCOLO ELETRONICO - PR-RR-00029082/2023
-DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00029398/2023
-DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00029081/2023
-DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00029398/2023
-DOCUMENTO DIVERSO -RR-00029641/2023
-DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00029627/2023
-DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00029660/2023

Contrato n°; 05/2022 Periodo de referéncia: 20/09/2023 a 20/10/2023

Empresa: JNASSER ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.618.096/0001-07

92 parcela da obra de construcdo da nova sede do Ministério Pablico Federal em Boa Vista - RR,
referente ao periodo de 20/09/2023 a 20/10/2023, conforme DESPACHO 1019/2023 SECGC/PRRR —
PR-RR-00029157/2023 (RELATORIO DE FISCALIZACAO N° 09/2023).

I. VERIFICACAO PRESENCIAL

1.1. Folha de pagamento dos empregados SIM
1.2. GRF — Guia de recolhimento do FGTS (apds transmissdo do arquivo SEFIP) SIM
1.3. GPS — Guia de Previdéncia Social SIM

1.4. Demais documentos GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia Social

a) Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP SIM
b) Resumo do fechamento - Empresas/FGTS SIM
c) Relagcdo Tomador/Obra - RET SIM
d) Relacdo Tomador (RET) - Resumo SIM

1/3
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PR-RR-00030718/2023

e) Comprovante de declaracdo das contribuicao e recolher a Previdéncia SIM

Social e a outras entidades e fundos por FPAS - Empresa

f) Protocolo de envio de arquivos — Emitido pela Conectividade Social SIM
1.5. Relacdo de entrega de vale-refeicédo NAO?
1.6. Relacdo de entrega de vale-transporte NAQ?
1.7. O pagamento dos salarios se deu dentro do prazo legal (5° dia Gtil do més SIM
subsequente ao vencido) — art. 459 da CLT

Observacéo: A ndo apresentacdo dos documentos ou a perda da regularidade fiscal ndo autoriza a

retencdo do pagamento.

1 Alimentagdo dos trabalhadores fornecida no local.
2 Valor registrado como “Custos Transporte” nos holerites e pago juntamente com o salario.

(continua)
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PR-RR-00030718/2023

1. QUANTITATIVOS DECLARADOS - RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcionarios ativos 473
Férias 0

Transferido no més 0

Aviso prévio 0

Demitido 1
Licenca maternidade 0

Afastamento previdéncia 0

Afastamento acidente trabalho 0

Outros (documentos dos colaboradores da subcontratada e outros, junto com 0s 0

da contratada)

I1.  APONTAMENTOS GERAIS

3.1  Andlise realizada com base nos documentos listados no predmbulo deste, e desta analise
constatou-se que o colaborador JORDAO DA COSTA CASTRO - DOCUMENTO DIVERSO — PR-RR-
00025619/2023 - Complementar - 8-Relat;rio mensal - Previd, Fisc, Social, Trab - AGOSTO e
SETEMBRO_2023.pdf — fls. 05, encontra-se afastado das atividades, porém ndo se identificou qualquer
documento comunicando esse afastamento e as razdes, se por motivo de salde ou ndo. O fato é que o
mesmo continua vinculado na GFIP a obra do MPF, o0 que chama a obrigacéo de verificacdo do fato,
razao pela qual a empresa seré oficiada a prestar informacoes.

3.2  destaca-se ainda, que ndo a empresa ndo encaminhou o relatério de informacgdes previdenciarias,
fiscais, sociais e trabalhistas da empresa, conforme encaminha todos os meses, 0_que sera objeto de
oficio requerendo as informacoes.

3.3  Por fim, pela analise geral dos documentos, apesar das anomalias passiveis de recomendacdo e
reiteracdo a empresa, ndo se identificou fatos que impegam o prosseguimento da fatura de competéncia.

10/11/202
0/11/2023 NAZARENO NUNES RODRIGUES

Fiscal Administrativo

3 Conforme Folha de Pagamento e arquivo SEFIP.
4 ANTONIO ALDO DE SAMPAIO NUNES, desligado da empresa em 10.09.23. Apresentou TRCT, e comprovante pagamento da
resciséo.
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PR-RR-00030720/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RORAIMA
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO/PR/RR

OFICIO n° 70 /2023/CA/PRRR
Boa Vista, 10 de novembro de 2023.

Ao Senhor

JOSE NASSER

Sécio - Administrador

JNASSER ENGENHARIA LTDA. (CNPJ 04.618.096/0001-07)
Av. Taruma, 1757 - Praca 14 - Manaus - AM — CEP 69020-440

Assunto: 04.436 | Administragdo - Fiscalizagdo de contratos | CNMP 930028 -
Acompanhamento e Fiscalizagdo da Obra MPF/RR | PGEA N° 1.32.000.000003/2023-89 |
Contrato 05/2022 MPF/RR.

Senhor Sécio - Administrador,

1. Reporto me 4 execucdo do contrato n° 5/2022 - PRRR/MPF no periodo de
20/09/2023 a 20/10/2023 ( 9* parcela), constatou que o colaborador JORDAO DA COSTA
CASTRO encontra-se afastado das atividades, porém ndo houve apresentacao de documentos

correspondentes. O fato é que o mesmo continua vinculado na GFIP a obra do MPF/RR.

2. Destaca-se ainda, que a empresa ndo encaminhou o relatorio de informagdes
previdencidrias, fiscais, sociais e trabalhistas da empresa, conforme encaminha todos os

mescs.

3. Portanto solicito que providencie o envio da referida documentacao.
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4. No mais, fico no aguardo da resposta fazendo referéncia ao presente oficio, e

me ponho a disposi¢do para outras informacdes que forem necessarios.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
NAZARENO NUNES RODRIGUES
Fiscal Administrativo
Portaria SE/PR-RR n° 02, de 09 de janeiro de 2023
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10/11/2023, 13:38 E-mail de Ministério Publico Federal - MPF - OBRA SEDE MPF-RR - Fiscalizagdo Administrativa

M I F Carlos David Targino Bertoldo (PR.RR) <carlosbertoldo@mpf.mp.br>

Ministério Péblico Federal

OBRA SEDE MPF-RR - Fiscalizagao Administrativa

1 mensagem

Carlos David Targino Bertoldo (PR.RR) <prrr-contratos@mpf.mp.br> 10 de novembro de 2023 as 13:35

Para: jnasser@jnasser.com.br
Sr. Administrador,
Encaminho oficio n° 20/2023 do Fiscal Administrativo de contrato n° 05/2022, solicitando providéncias.
Carlos David Targino Bertoldo

Contratagbes e Gestao Contratual
MPF/RR

Oficio 70.2023.CA.PRRR.pdf
e 38K
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PR-RR-00032159/2023

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RORAIMA

FICHA DE AVALIA(;AO DOCUMENTAL DE CONTRATO
Processo n° 1.32.000.000003/2023-89 (Acompanhamento e fiscalizacdo)

Etiqueta Unico:

DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00030797/2023;

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031201/2023;

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031199/2023;

- RELATORIO - PR-RR-00031335/2023;

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031459/2023,;

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031647/2023,;

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031673/2023; e

- DOCUMENTO DIVERSO - PR-RR-00031767/2023.

Contrato n°: 05/2022 Periodo de referéncia:

20/10/2023 a 20/11/2023

Empresa: JNASSER ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 04.618.096/0001-07

102 parcela da obra de construcdo da nova sede do Ministério Publico Federal em Boa Vista - RR,
referente ao periodo de 21/10/2023 a 20/11/2023, conforme DESPACHO 1096/2023 SECGC/PRRR -
PR-RR-00031562/2023 (RELATORIO DE FISCALIZACAO N° 10/2023).

I. VERIFICACAO PRESENCIAL

1.1. Folha de pagamento dos empregados SIM
1.2. GRF — Guia de recolhimento do FGTS (apds transmissdo do arquivo SEFIP) SIM
1.3. GPS — Guia de Previdéncia Social SIM
1.4. Demais documentos GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia Social
a) Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP SIM
b) Resumo do fechamento - Empresas/FGTS SIM
c) Relagcdo Tomador/Obra - RET SIM
d) Relacdo Tomador (RET) - Resumo SIM

1/3
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PR-RR-00032159/2023

e) Comprovante de declaracdo das contribuicao e recolher a Previdéncia SIM

Social e a outras entidades e fundos por FPAS - Empresa

f) Protocolo de envio de arquivos — Emitido pela Conectividade Social SIM
1.5. Relacdo de entrega de vale-refeicédo NAO?
1.6. Relacdo de entrega de vale-transporte NAQ?
1.7. O pagamento dos salarios se deu dentro do prazo legal (5° dia Gtil do més SIM
subsequente ao vencido) — art. 459 da CLT

Observacéo: A ndo apresentacdo dos documentos ou a perda da regularidade fiscal ndo autoriza a

retencdo do pagamento.

1 Alimentagdo dos trabalhadores fornecida no local.
2 Valor registrado como “Custos Transporte” nos holerites e pago juntamente com o salario.

(continua)
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PR-RR-00032159/2023

1. QUANTITATIVOS DECLARADOS - RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcionarios ativos 413
Férias 14
Transferido no més

Aviso prévio

Demitido

Licenca maternidade

Afastamento previdéncia

Afastamento acidente trabalho

Ol o o ol oo o

Outros

I11.  APONTAMENTOS GERAIS

3.1  Anadlise realizada com base nos documentos listados no predmbulo deste, constata-se que se
mantém a situacdo relatada no § 3.1 do RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-
00030718/2023 #387, em relacio ao colaborador JORDAO DA COSTA CASTRO. Registra-se ainda que
fora encaminhado a empresa o OFICIO 70/2023 SECGC/PRRR — PR-RR-00030720/2023 #2388,
requerendo informacdes, porém s.m.j, a empresa ainda ndo apresentou informacdes, 0 gue seré objeto de
reiteracdo de pedido de informacdes.

3.2  Destaca-se ainda, divergéncia no quantitativo de colaboradores listados na GFIP, sendo 41, ao
passo que no relatorio de informacdes previdencidrias, fiscais, sociais e trabalhistas da empresa, constam
48 colaborares, estado um afastado, 0 que serd objeto de oficio requerendo as informacdes.

3.3  Por fim, pela analise geral dos documentos, apesar das anomalias passiveis de recomendacéao e
reiteracdo a empresa, ndo se identificou fatos que impegam o prosseguimento da fatura de competéncia.

27/11/202
/1172023 NAZARENO NUNES RODRIGUES

Fiscal Administrativo

3 Conforme Folha de Pagamento consta 48 trabalhadores, constando um afastado, porém o em e arquivo SEFIP informa
apenas 41.
4 FRANCISCO EMICIO ALVES BORGES - Retorno de férias.

3/3
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PR-RR-00032969/2023
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RORAIMA
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO/PR/RR

OFICIO n°® 73/2023/CA/PR/RR
Boa Vista, 6 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

JOSE NASSER

Sécio - Administrador

JNASSER ENGENHARIA LTDA. (CNPJ 04.618.096/0001-07)
Av. Taruma, 1757 - Praca 14 - Manaus - AM — CEP 69020-440

Assunto: 04.436 | Administracdo - Fiscalizagdo de contratos | CNMP 930028 -
Acompanhamento e Fiscalizagdo da Obra MPF/RR | PGEA N° 1.32.000.000003/2023-89 |
Contrato 05/2022 MPF/RR. Solicita esclarecimentos e documentacio complementar.

Senhor Sécio Administrador,

1. Venho solicitar manifestagdo dessa empresa quanto a documentos
apresentados no periodo de 20/10/2023 a 20/11/2023, (Nota Fiscal da 10* medicao) da obra,
constatou que o colaborador JORDAO DA COSTA CASTRO encontra-se afastado das
atividades, porém ndo houve apresentacdo de documentos correspondentes. O fato é que o

mesmo continua vinculado na GFIP a obra do MPF/RR.

2. Para tanto, reiteramos o pedido encaminhado via OFICIO 70/2023
SECGC/PRRR — PR-RR-00030720/2023, datado de Boa Vista, 10 de novembro de 2023.

3. Ademais, consta divergéncia no quantitativo de colaboradores listados no
arquivo GFIP, sendo apontado 41, ao passo que no relatdrio de informagdes previdencidrias,
fiscais, sociais e trabalhistas encaminhado pela empresa, constam 48 colaboradores,
constando um afastado, assim solicitamos esclarecimentos objetivos para divergéncia
informada, bem como que seja mantido o envio do relatério de informagdes previdenciarias,

fiscais, sociais e trabalhistas da empresa, conforme encaminha todos os meses.
4. No mais, fico no aguardo da resposta fazendo referéncia ao presente oficio, e
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me ponho a disposi¢do para outras informacdes que forem necessarios.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
NAZARENO NUNES RODRIGUES
Fiscal Administrativo
Portaria SE/PR-RR n° 02, de 09 de janeiro de 2023

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA -
RORAIMA

Av General Penha Brasil, N° 1185, Sdo Francisc
CEP 69305130 - Boa Vista-RR

Tel. (95)31982006 www.mpf.mp.br/mpfservice
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07/12/2023, 10:30 E-mail de Ministério Publico Federal - MPF - MPF/RR - Contrato 05/2022 - OBRA SEDE BOA VISTA/ RR

M P F PRRR-Coordenadoria de Administra PRRR <prrr-ca@mpf.mp.br>

Ministério Publico Federal

MPF/RR - Contrato 05/2022 - OBRA SEDE BOA VISTA/RR

PRRR-Coordenadoria de Administra PRRR <prrr-ca@mpf.mp.br> 7 de dezembro de 2023 as 10:29

Para: jnasser@jnasser.com.br

Ao Senhor

José Nasser

Sdécio Administrador

J NASSER ENGENHARIA LTDA.
(CNPJ: 04.618.096/0001-07)

Senhor Sécio Administrador,

Encaminho em anexo o oficio n® 73/2023 SECGC/PR-RR-00032969/2023, do Fiscal Administrativo do contrato n°
05/2022, solicitando providéncias.

Nazareno Nunes Rodrigues
Fiscal Administrativo
MPF/RR

ﬂ Oficio 73 2023 MPF RR.pdf
34K
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PR-RR-00034441/2023

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RORAIMA

FICHA DE AVALIA(;AO DOCUMENTAL DE CONTRATO
Processo n° 1.32.000.000003/2023-89 (Acompanhamento e fiscalizacdo)

Etiqueta Unico: DESPACHO 1193/2023 SECGC/PRRR - PR-RR-00034133/2023

Contrato n°: 05/2022 Periodo de referéncia:

20/11/2023 a 19/12/2023

Empresa: JNASSER ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 04.618.096/0001-07

112 parcela da obra de construcdo da nova sede do Ministério Publico Federal em Boa Vista - RR,
referente ao periodo de 20/11/2023 a 19/12/2023, conforme DESPACHO 1197/2023 SECGC/PRRR -
PR-RR-00034241/2023 (RELATORIO DE FISCALIZACAO N° 11/2023).

I. VERIFICACAO PRESENCIAL

1.1. Folha de pagamento dos empregados SIM
1.2. GRF — Guia de recolhimento do FGTS (apds transmissdo do arquivo SEFIP) NAO
1.3. GPS — Guia de Previdéncia Social NAO
1.4. Demais documentos GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia Social
a) Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP NAO
b) Resumo do fechamento - Empresas/FGTS NAO
¢) Relacdo Tomador/Obra - RET NAO
d) Relacdo Tomador (RET) - Resumo NAO
e) C_omprovante de qleclaragéo das contribuicdo e recolher a Previdéncia NAO
Social e a outras entidades e fundos por FPAS - Empresa
f) Protocolo de envio de arquivos — Emitido pela Conectividade Social NAO
1.5. Relacdo de entrega de vale-refeicédo NAO?
1.6. Relacdo de entrega de vale-transporte NAQ?
1.7. O pagamento dos salarios se deu dentro do prazo legal (5° dia util do més SIM
subsequente ao vencido) — art. 459 da CLT

1 Alimentagdo dos trabalhadores fornecida no local.

2 Valor registrado como “Custos Transporte” nos holerites e pago juntamente com o salario.
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PR-RR-00034441/2023

Observacéo: A ndo apresentacdo dos documentos ou a perda da regularidade fiscal ndo autoriza a

retencdo do pagamento.

(continua)
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PR-RR-00034441/2023

1. QUANTITATIVOS DECLARADOS - RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcionarios ativos 38®

Férias 0°

Transferido no més

Aviso prévio

Demitido

Licenca maternidade

Afastamento previdéncia

Afastamento acidente trabalho

Ol o o ol oo o

Outros

I11.  APONTAMENTOS GERAIS

3.1  Anadlise realizada com base nos documentos listados no apontado no predmbulo deste, constata-se
que a empresa deixou de cumprir o disposto no subitem 14.13 do Projeto Basico — Anexo | do Edital de
Concorréncia n® 01/2022, consistente em:

14.13 Para fins de fiscalizagdo, acompanhado da nota fiscal ou fatura, a contratada devera,
mensalmente, apresentar os documentos comprobatdrios das obrigacGes trabalhistas e
previdenciarias dos empregados alocados na execuc¢éo da obra, em especial, quanto:

14.13.1 Comprovante de transferéncia bancaria nominal do pagamento salarial dos
colaboradores do més da execucao dos servigos constantes da atual nota fiscal/fatura, e
cépia do respectivo contracheque devidamente assinado como recebido;

14.13.2 Guia de recolhimento do INSS e do FGTS, relativas ao més anterior a execucao dos
servicos constantes da atual nota fiscal/fatura, discriminando o nome de cada colaborador
beneficiado, exceto no Gltimo més do contrato, quando o més de referéncia devera ser o da
prestacao dos servicos;

14.13.3 Regularidade junto a Seguridade Social (CND), ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (CRF) e as Fazendas Federal, Estadual e Municipal de seu domicilio ou sede.
14.13.4 da apresentacdo dos documentos da GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia social,
a saber: Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP-RE, Resumo do
Fechamento — Empresa/FGTS, Relacdo Tomador/Obra - RET, Rela¢do Tomador/Obra
(RET) — Resumo, Comprovante de declaracdo das contribuicGes a recolher a Previdéncia
Social e a outras entidades e fundos por FPAS — Empresa e Protocolo de envio de arquivos —
emitido pela Conectividade Social,

3.2  Todavia, dentre os itens apontados acima apenas o subitem 14.13.1, é causa de suspensdo do
pagamento, porém o item em especifico fora cumprido, é o que se observa do DOCUMENTO DIVERSO
J NASSER ENGENHARIA LTDA - J NASSER ENGENHARIA LTDA — PR-RR-00033472/2023 #431,
em que a empresa justifica a ndo apresentacdo dos comprovantes de pagamento dos tributos federais,
razao pela qual ndo ha se falar em retencdo de pagamento.

3.3  Destaca-se também que a empresa deixou de apresentar 0 RELATORIO DE INFORMAGCOES
PREVIDENCIARIAS, FISCAIS, SOCIAIS E TRABALHISTAS DA EMPRESA, 0 que seré objeto de

3 Conforme Folha de Pagamento consta 46 trabalhadores, porém nao fora possivel verificar o arquivo SEFIP, pois 0 mesmo
ndo fora encaminhado junto com a documentacé&o.
4 Prejudicado a analise por falta de documentacéo
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oficio requerendo as informacfes para a ndo apresentacdo, juntamento com 0s documentos do item
anterior.

3.4  Quanto aos demais itens objetos de fiscalizacdo destaca-se que, em tese, se mantém a situacdo
relatada no § 3.1 do RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-00030718/2023 #387, em
relacio ao colaborador JORDAO DA COSTA CASTRO, que mesmo apés reiteragio do OFICIO 70/2023
SECGC/PRRR — PR-RR-00030720/2023 #388, por meio do OFICIO 73/2023 SECGC/PRRR — PR-RR-
00032969/2023 #428, a empresa ainda ndo apresentou informacdes, 0_que serd objeto de notificacdo
por descumprimento de obrigacGes contratuais para apresentar justificativa para 0 _nao
atendimento e apos envio para deliberacdo superior.

3.5  Por fim, pela analise geral dos documentos, apesar das anomalias passiveis de recomendacdo e
reiteracdo a empresa, ndo se identificou fatos que impegam o prosseguimento da fatura de competéncia.

21/12/2023 NAZARENO NUNES RODRIGUES

Fiscal Administrativo
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RORAIMA

PR-RR-00001786/2024

FICHA DE AVALIA(;AO DOCUMENTAL DE CONTRATO
Processo n° 1.32.000.000003/2023-89 (Acompanhamento e fiscalizacao)

Contrato n°: 05/2022 Periodo de referéncia: 20/12/2023 a 18/01/2024

Empresa: JNASSER ENGENHARIA LTDA CNPJ:

04.618.096/0001-07

12* parcela da obra de construgcdo da nova sede do Ministério Publico Federal em Boa Vista - RR, referente ao periodo de
20/12/2023 a 18/01/2024, conforme DESPACHO 78/2024 SECGC/PRRR — PR-RR-00001547/2024 (#462).

Documentagao de Referéncia

Etiqueta

#443 - DOCUMENTO DIVERSO (Contrato de Trabalho)

#444 - CARTA 2/2024 J NASSER ENGENHARIA LTDA - J NASSER ENGENHARIA LTDA
#445 - DOCUMENTO DIVERSO (Fopag Dez/2023)

#449 - DOCUMENTO DIVERSO (Contrato de trabalho)

PR-RR-00034530/2023
PR-RR-00000044/2024
PR-RR-00000580/2024
PR-RR-00001161/2024

1. VERIFICAGCAO PRESENCIAL

1.1. Folha de pagamento dos empregados SIM
1.2. GRF — Guia de recolhimento do FGTS (ap6s transmissdo do arquivo SEFIP) SIM
1.3. GPS — Guia de Previdéncia Social SIM
1.4. Demais documentos GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia Social
a) Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP NAO
b) Resumo do fechamento - Empresas/FGTS NAO
c) Relacdo Tomador/Obra - RET NAO
d) Relagdo Tomador (RET) - Resumo NAO
e) Comprovante de declaracdo das contribui¢ées a recolher a Previdéncia Social e a outras x
entidades e fundos por FPAS - Empresa NAO
f) Protocolo de envio de arquivos — Emitido pela Conectividade Social NAO
1.5. Relagéo de entrega de vale-refeicdo NAO!
1.6. Relacdo de entrega de vale-transporte NAO?
1.7. O pagamento dos salérios se deu dentro do prazo legal (5° dia util do més subsequente ao SIM

vencido) — art. 459 da CLT

Observacao: A nao apresentacao dos documentos ou a perda da regularidade fiscal ndo autoriza a retencio do

pagamento.

1 Alimentagdo dos trabalhadores fornecida no local
2 Valor registrado como “Custos Transporte” nos holerites e pago com o salario.

(continua)
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PR-RR-00001786/2024

2. QUANTITATIVOS DECLARADOS - RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcionarios ativos 46°
Férias 1
Transferido no més 0
Aviso prévio 0
Demitido 3°
Licenga maternidade 0
Afastamento previdéncia 0
Afastamento acidente trabalho 0
Outros 0

3. RELATORIOS DE INFORMACOES PREVIDENCIARIAS, FISCAIS, SOCIAIS E TRABALHISTAS

3.1 Até a presente data, a empresa encaminhou os seguintes relatérios declarando o cumprimento das obrigacdes

trabalhistas, previdencidrias e sociais de seus colaboradores, conforme §9.11 do Projeto Bésico:

Medicao Periodo de Referéncia Data de Protocolo Etiqueta PGEA - 1.32.000.000003/2023-89
1# 16/01/2023 a 16/02/2023 02/03/2023 #102 — PR-RR-00005045/2023
28 17/02/2023 a 16/03/2023 24/03/2023 #133 — PR-RR-00007614/2023
32 17/03/2023 a 16/04/2023 18/04/2023 #164 — PR-RR-00009708/2023
4 17/04/2023 a 16/05/2023 25/05/2023 #207 — PR-RR-00013522/2023
5 17/05/2023 a 16/06/2023 16/06/2023 #224 — PR-RR-00015998/2023
6 17/06/2023 a 16/07/2023 17/07/2023 #265 — PR-RR-00018895/2023
78 17/07/2023 a 16/08/2023 10/08/2023 #298.5 — PR-RR-00021467/2023
8 17/08/2023 a 16/09/2023 15/09/2023 #345.7 — PR-RR-00025619/2023
9 17/09/2023 a 19/10/2023 17/11/2023 #399 — PR-RR-00031335/2023
10° 20/10/2023 a 20/11/2023 15/12/2023 #436 — PR-RR-00033929/2023
117 20/11/2023 a 19/12/2023 - PENDENTE

12¢ 20/12/2023 a 18/01/2024 - PENDENTE
3.2 Conforme verificacdo dos autos, a empresa ainda ndo apresentou os relatérios da 11* e 12* medigéo.

4. APONTAMENTOS GERAIS

4.1. A inconsisténcia identificada pelo Fiscal Administrativo titular e relatada no RELATORIO DE ANALISE
SECGC/PRRR — PR-RR-00030718/2023 #387 c¢/c RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-00034441/2023
#441 permanece sem solucdo e sem resposta da empresa aos oficios OFICIO 70/2023 SECGC/PRRR - PR-RR-

00030720/2023 #388 e OFICIO 73/2023 SECGC/PRRR — PR-RR-00032969/2023 #428;

4.2 Ocorre que nos documentos apresentadas pela empresa o empregado JORDAO DA COSTA CASTRO encontra-se
“afastado” desde junho/2023 sem indicacao das causas do afastamento, em verificacdo aprofundada da documentagdo o
mesmo consta nas folhas de pagamento posteriores com indicativo de Afastamento Acidentério, contudo ndo consta dos autos

3 Conforme Fopag competéncia 12/2023 #445
4  JANILCE ANDRADE GOMES - 04/12/2023-02/01/2024 #445.4
5 ALAN COELHO DA SILVA (TRCT #445.5); BENEDITO PEREIRA GRALHADO (TRCT #445.6); JOSINALDO DA SILVA ALMEIDA (TRCT

#445.7)

2/3

Chave c5eb5be21. 08bb25cc. 15a0557¢. 88e765f ¢

Assinado com | ogi n e senha por CARLCS DAVI D TARGA NO BERTOLDO, em 25/01/2024 17:16. Para verificar a autentici dade acesse
np. br/ val i dacaodocunent o.

http://ww.transparenci a. npf.



PR-RR-00001786/2024

qualquer registro de emissdao de Comunicacdo de Acidente de Trabalho (CAT) para o trabalhador. Ap6s contato com o Fiscal
Técnico Marcos Madureira, 0 mesmo apurou junto a engenheira e demais trabalhadores no canteiro de obras que o trabalhador
teria “caido de uma escada” e alguns dias apds o fato afastado das atividades, sem que o fiscal técnico ou a gestdo do contrato
fosse comunicada.

25/01/2024
CARLOS DAVID TARGINO BERTOLDO

Fiscal Administrativo Substituto
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM RORAIMA

PR-RR-00003670/2024

FICHA DE AVALIA(;AO DOCUMENTAL DE CONTRATO
Processo n° 1.32.000.000003/2023-89 (Acompanhamento e fiscalizacao)

Contrato n°: 05/2022 Periodo de referéncia: 18/01/2024 a 19/02/2024

Empresa: JNASSER ENGENHARIA LTDA CNPJ:

04.618.096/0001-07

13* parcela da obra de construgdo da nova sede do Ministério Publico Federal em Boa Vista - RR, referente ao periodo de
18/01/2024 a 19/02/2024, conforme DESPACHO 136/2024 SECGC/PRRR — PR-RR-00003288/2024 (#469).

Documentagao de Referéncia

Etiqueta

#449 — DOCUMENTO DIVERSO (Contrato de trabalho — Técnica em Seguranca)
#464 — CARTA 5/2024

#465 — DOCUMENTO DIVERSO (Contrato de trabalho — Carpinteiro)

#468 — DOCUMENTO DIVERSO (Trabalhista)

PR-RR-00001161/2024
PR-RR-00003288/2024
PR-RR-00002270/2024
PR-RR-00002976/2024

1. VERIFICAGCAO PRESENCIAL

1.1. Folha de pagamento dos empregados SIM
1.2. GRF — Guia de recolhimento do FGTS (ap6s transmissdo do arquivo SEFIP) SIM
1.3. GPS — Guia de Previdéncia Social SIM
1.4. Demais documentos GFIP/SEFIP para o FGTS e Previdéncia Social
a) Relacdo dos trabalhadores constantes no arquivo SEFIP SIM
b) Resumo do fechamento - Empresas/FGTS SIM
¢) Relagdo Tomador/Obra - RET SIM
d) Relagdo Tomador (RET) - Resumo SIM
e) Comprovante de declaracdo das contribui¢ées a recolher a Previdéncia Social e a outras
entidades e fundos por FPAS - Empresa SIM
f) Protocolo de envio de arquivos — Emitido pela Conectividade Social SIM
1.5. Relagéo de entrega de vale-refeicdo NAO!
1.6. Relacdo de entrega de vale-transporte NAO?
1.7. O pagamento dos salérios se deu dentro do prazo legal (5° dia util do més subsequente ao SIM

vencido) — art. 459 da CLT

Observacdo: A ndo apresentacao dos documentos ou a perda da regularidade fiscal nao autoriza a retencdo do

pagamento.

1 Alimentagdo dos trabalhadores fornecida no local
2 Valor registrado como “Custos Transporte” nos holerites e pago com o salario.

(continua)
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PR-RR-00003670/2024

2. QUANTITATIVOS DECLARADOS - RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcionarios ativos 453
Férias 1
Transferido no més 0
Aviso prévio 0
Demitido 1°
Licenga maternidade 0
Afastamento previdéncia 0
Afastamento acidente trabalho 1°
Outros 0

3. RELATORIOS DE INFORMACOES PREVIDENCIARIAS, FISCAIS, SOCIAIS E TRABALHISTAS

3.1 Até a presente data, a empresa encaminhou os seguintes relatérios declarando o cumprimento das obrigagoes

trabalhistas, previdencidrias e sociais de seus colaboradores, conforme §9.11 do Projeto Bésico:

Medicao Periodo de Referéncia Data de Protocolo Etiqueta PGEA - 1.32.000.000003/2023-89
1# 16/01/2023 a 16/02/2023 02/03/2023 #102 — PR-RR-00005045/2023
28 17/02/2023 a 16/03/2023 24/03/2023 #133 — PR-RR-00007614/2023
32 17/03/2023 a 16/04/2023 18/04/2023 #164 — PR-RR-00009708/2023
4 17/04/2023 a 16/05/2023 25/05/2023 #207 — PR-RR-00013522/2023
5 17/05/2023 a 16/06/2023 16/06/2023 #224 — PR-RR-00015998/2023
6 17/06/2023 a 16/07/2023 17/07/2023 #265 — PR-RR-00018895/2023
78 17/07/2023 a 16/08/2023 10/08/2023 #298.5 — PR-RR-00021467/2023
8 17/08/2023 a 16/09/2023 15/09/2023 #345.7 — PR-RR-00025619/2023
9 17/09/2023 a 19/10/2023 17/11/2023 #399 — PR-RR-00031335/2023
10° 20/10/2023 a 20/11/2023 15/12/2023 #436 — PR-RR-00033929/2023
117 20/11/2023 a 19/12/2023 - PENDENTE

12¢ 20/12/2023 a 18/01/2024 - PENDENTE

13° 18/01/2024 a 19/02/2024 - PENDENTE

3.2 Verifica-se que a empresa ainda ndo apresentou os RELATORIOS DE INFORMACOES PREVIDENCIARIAS,
FISCAIS, SOCIAIS E TRABALHISTAS das 11%, 12 e 13* medig¢Ges, em desacordo com o estipulado no §9.11 do Projeto

Basico:

DUk W

Conforme Fopag competéncia 01/2024 #468.3

JOSE MARIA FROTA CONRADO - 29/01/2024-31/01/2024 #468.2
ANTONIO DOS SANTOS NASCIMENTO (TRCT #468.5)
JORDAO DA COSTA CASTRO - Afastado em junho/2023, ver RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-00001786/2024 #463

9.11 Entregar todos os meses uma declaragdo de cumprimento das obrigagées
trabalhistas, previdencidrias e sociais de seus colaboradores e empresas
subcontratadas, contendo as seguintes informagées e comprovantes:

a) Nomes, contracheques, saldrios (minimos e normativos), beneficios pagos, 13°
Saldrio, adicionais de férias, fungdo contratada, recolhimentos de INSS, Guia de
Recolhimento do FGTS e Informagdes a Previdéncia Social (GFIP), extratos RAIS
e a CAGED, CBO das fungbes laborais, EPI entregues, dispensa de recebimento
de auxilio-transporte (se for o caso), treinamento em seguranga do trabalho
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realizado ou ndo, exame médico admissional ou demissional, data de contratagdo
ou dispensa com ou sem justa causa, CPF/CNPJ, objeto subcontratado e verbas
rescisorias pagas e baixa da carteira e do contrato de trabalho, com devendo os
Termos de Rescisdo estarem homologados pelo sindicato que assiste a categoria
profissional do trabalhador ou pelo Ministério do Trabalho (Atual Ministério da
Economia)

4. APONTAMENTOS GERAIS

4.1 Verificou-se a contratagdo da técnica em seguranca do trabalho MARIA ELISANGELA DE SOUSA, cujo registro
profissional foi verificado no sistema Sirpweb (http://sirpweb.mte.gov.br/sirpweb) sob o niimero 0002924/AM em 09/09/2010,
estando sua atuacdo na profissdo de acordo com o disposto na Lei n° 7.410, de 27 de novembro de 1985 e no Decreto n°
92.530, de 9 de abril de 1986.

4.2 A inconsisténcia identificada pelo Fiscal Administrativo titular e relatada nos RELATORIO DE ANALISE
SECGC/PRRR — PR-RR-00030718/2023 #387, c/c RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR — PR-RR-00034441/2023
#441, c/c RELATORIO DE ANALISE SECGC/PRRR - PR-RR-00001786/2024 #463 permanece sem solucio e sem resposta
da empresa aos oficios OFICIO 70/2023 SECGC/PRRR — PR-RR-00030720/2023 #388 e OFiCIO 73/2023 SECGC/PRRR —
PR-RR-00032969/2023 #428.

21/02/2024
CARLOS DAVID TARGINO BERTOLDO

Fiscal Administrativo Substituto
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